turae cogitari posse, neque verum est hominem a cive non posse sciungi, ut Henke paulo post ratiocinatur; tum Henke secum ipse non plane constitit absolutae iustitiae favens et hanc iustitiam inter fines civitatis coaretans. Civitas nempe (*respublica*) est conditio hominum quaedam ex rebus et factis, ex moribus unius alteriusve populi varia, prouti animi hominum moralibus paeceptis, doctrinis et artibus exculti sunt. Si perfectam hominum civitatem cogitare velis, hominem tamen *in quodam statu*, *non per se spectatum* cogites necesse est: perfecta autem civitas nunquam obtainere potest: civitas igitur ipsa nunquam absolute iusta esse potest.

Iustum per se spectatum ab indole hominis, quippe qui mixtae naturae sit, alienum est et ad unum summum optimum Deum pertinet, neque amplius merum iustum erit, si, ut Abegg hanc theoriam interpretatur, homines, quantum possunt, ad iustum per se spectatum tendunt.

Mandatum Dei hodie iam plurimi philosophi negant, et ex mente hominum per se spectata hoc effici nequit, quia de eo, quod iustum est, in omnibus causis non aequae apud omnes constat, quia ea quaestio ad homines in civitate solummodo pertinet.

Homini in conditione naturae nullum ius puniendi in alium hominem est, natura ipsa homines inter se aequales sunt, *quod ad iura attinet*; ad ius puniendi requiritur, ut quidam homines aliis sint praepositi: quaedam iura quidem in tali conditione cogitari possunt, e. g. ius in res, quas homo operis sibi comparavit, ius se servandi et contra adorientem se defendendi: haec

autem a iure puniendi valde differunt, nam defensio tantum fieri debet eo temporis momento, quo quis alium adoritur et tunc statim perficitur, neque ad omnes causas potest protrahi: ut ius puniendi adsit, iudicio, indice, lege poenali opus est: ipso impetus noxii temporis momento ille, qui laeditur, vi poenae physica non defenditur, sed vi psychologica legis quodammodo ante factum et vi physica poenae post factum. De lege poenali quodam scriptores dubitant, num ad ius puniendi requiratur, attamen hoc pro parte ex sententia nullum ius homini in hominem esse, si per se spectantur, appareat, deinde in ipsa civitate hoc patet ex principiis libertatem hominis non esse restringendam praeter illa vincula, quibus ad civitatem constituendam opus est, cavendum esse, ne magistratum potestas praeter iustos fines extendatur, de indeole iniusta factorum, quae in civitate tamquam delicta prohibentur, non omnes civitatis incolas aequi sibi esse consciros.

In statu vero naturae nullus est iudex, iudicia ac leges plane deficiunt, neque adsunt magistratus, qui poenas exsequi possunt; inde in illa civitate a celeberrimo Romagnosi dicta, ubi homines iuribus inter se aequales sunt, de iure puniendi proprio sermo haberi nequit, quod magistratus desint: in civitate enim vel liberrima magistratibus ad comitia populi gerenda, ad cives suffragia sive de legibus sive in iudiciis rogandum opus est; iussa populi tales magistratus exsequantur, necesse est: aliquomodo igitur aliis civibus sunt praepositi. Moralis talio, ut vocatur, plane obtinere nequit, quia omnes noxii et in omnibus cau-

sis poenam iustum esse non censeant, multo minus, ut Henke voluit, eam postulent, et quod poena sit malum, quod plerumque corpori et semper sensibus infertur, quod ex tali sententia mera cogitatio etiam punienda foret, quod tamen omnes recentiores scriptores negant, quamquam non omnes optima argumenta ad hoc probandum afferunt e. g. Henke existimat non certum hominis esse propositum, quo usque de delicto cogitat, verum potius dicendum est tale propositum ceteris hominibus non apparere; itaque cogitatio ad facta, ad sensus refertur ab hominibus, non per se spectari potest in delictis dijudicandis.

Si ille, qui delictum committit, propter noxam (Schuld) solummodo puniendus esset, facta vel levissima, quae dolo malo noxii tribuenda essent, semper gravius punienda forent quam gravissimae laesiones culpae noxii tribuendae: sic etiam dolus in causa speciali maior esse potest in leviori delicto quam in graviori delicto, et secundum tale argumentum ultimus noxii finis spectandus esset, quod Henke aliquique iure negarunt.

Henke nonnunquam de voluntate malo factis apparente sermonem habet: Abegg contra semper interpretatur formulam omnibus notam, qua principia huiusmodi theoriarum (absolute) indicantur „punendum esse, quia peccatum est:” „poenam noxio imponendam esse, quia aliquid mali fecit” et deinde ad periculum facti et voluntatis culpam noxii refert.

Revera igitur ad civitatem et ad periculum vel ad laesionem singulis civibus vel pluribus civibus vel toti civitati illatas respicere cogitur, eo magis, quod

delictum tamquam violationem legis promulgatae per se iniustum habeat. Lex scilicet in sola civitate ferri ac preferri potest, variae leges in variis civitatibus sanciuntur, inde notio iussi per se spectati a notione legis est aliena.¹⁾

1) Abegg, die verschiedenen Strafrechts-Theorien in ihrem Verhältnisse zu einander und zu dem positiven Rechte und dessen Geschichte, Neustadt 1835, § 3, p. 8 seqq. § 4 et § 5, praec. p. 10-18 de doctrina Barthi, qui poenam habet rem iniustum necessariam, de doctr. Hermanni existimantis ius puniendi pertinere ab publ. discipl. p. 11, not. 9 not. 19 et not. 17 cum p. 13. »Es soll hier nicht die Ableitung des Strafr. aus s. g. göttlichen Auftrage vertheidigt werden — was übrigens auch wohl einer richtigen Bedeutung fähig ist, da ja die Vernunft etc. auch göttlich und von Gott ist!« et not. 12 et 13 cum § 8-10, p. 20-32 e. g. p. 22. »aber als von dem subjectiven Willen ausgehend, ist diese Rache ein „Unrecht“ p. 24 «gerechte Vergeltung der Uebelthat« cum p. 25 cum § 10, p. 28 »das Prinzip der Strafe ist also im Staate: + Gerechtigkeit + dass die That selbst, wie sie in dem Willen des Urhebers ihr Daseyn und ihren Grund hat, auch das Maass der Beurtheilung gewähre« cum p. 32 »verübt Missethat als etwas vergangenes« etiam quae-dam de talione cum § 13, 14, p. 38 seqq. cum § 19, p. 54, § 20, § 21, p. 62 cum § 22, p. 64, 65 »dass jeder für seine That und was er verdient habe leiden solle« cum § 20, p. 57 et § 22, p. 69, 70 de legis scientia »nu mehr eine Pflicht das Strafgesetz bekannt zu machen — Dass aber das Gesetz öffentlich bekannt gemacht werde, sind die Glieder des Staats zu fordern berechtigt und der Gesetzgeber ist dazu verpflichtet.« Conf. Henke, Handb. vol. I, § 27, p. 143, 144 et passim. Abegg multo minus quam Henke mysticismo favet et magis ad relativas theorias, ut Vulgo dicitur, accedit, eo minus secum constat iustitiam per se spectatam defendens. Conf. Hegel, über die wissenschaftliche Behandlungsarten des Naturrechts in Hegel sämmtliche Werke mit einer Einleitung von Michelet, Berlin 1832 Verlag von Duncker, vol. I, p. 323 seqq. praec. p. 361 seqq. 367, 371 ubi legimus. »Dies z. B. auf die Strafe angewandt, so ist in ihr allein die Wie-

Ex historia plurimorum populorum Abegg deducere studet notionem iusti singulis hominibus et lapsu temporum variis populis iam civitatum initio cognitam fuisse, quod ex talione et ex mulcta familae

der Vergeltung vernunftig — so ist die Strafe Wiederherstellung der Freiheit (sc. moralis) und der Verbrecher sowohl ist freigeblieben, oder vielmehr freigemacht, als der strafende vernunftig und frei gehandelt hat — in dieser ihrer Bestimmung ist also die Strafe etwas an sich, wahrhaftig, unendlich und etwas absolutes, das hiermit seine Achtung und Furcht an sich selbst hat" cum Hegels Phänomenologie des Geistes D der Geist C Rechtszustand p. 348-353 ad moralem igitur libertatem ad moralem remunerationem poenam refert et optimam hominis conditionem sine civitate habet: hic scriptor vel maxime absolutus theoriae addictus esse dici potest.

Hessler ante paucos annos theoriam iusti per se spectati et culpae tanquam solius causae poenae defendit. Lehrbuch des gemeinen Deutschen Criminalrechts ed. sec. 1840, § 4-7, p. 5-10 et in not. »Strafen heist die Vernichtung der Schuld — Die Befähniss des Staates zu strafen gründet sich auf die Verpflichtung, die Gerechtigkeit in seiner Sphäre zu fördern und zu handhaben" ius puniendi ad civitatem tamen restrinxit. Mittermaier initio theoriae iusti per se spectati sivebat. Mittermaier, Beiträge zur Lehre vom Versuche der Verbr. Neues Archiv des C. R., vol. I, p. II, § 3, p. 167-169 plura principia simul memoravit anno 1839 in opere Staatslexikon verbo Hochverrath, vol. VIII, p. 2, p. 221 »die Forderungen des Schutzes bürgerlichen Sicherheit und Ordnung — oder auch die Forderungen der Gerechtigkeit dass nur nach der Grösse der Verschuldung Strafe angewendet werde" in Neues Archiv vol. X, p. III, p. 541 magis theoriae damni intellectualis et periculi civitatis et omnium civium (Gemeingefährlichkeit) accedit. De facta civitate conf. Romagnosi, genes. del diritto penale, vol. I, parte sec. p. 95 introitus cum cap. I-VI, § 186 seqq. p. 96 seqq. cum cap. VIII, § 221 seqq. cum cap. IX, § 226, p. 109, cap. XII, § 242 seqq. p. 115, § 250, p. 116 cum parte prima cap. I-III, vol. I, p. 13-37; contra Lelièvre Comment. parte sec. cap. I, § I, p. 257 et not. 1 contra Romagnosi, disputat. et Carmignani, Iur. Crim. Elementa § 272, 273, vol. I, p. 143, 144 cum § 72, vol. I, p. 45.

laesi hominis vel ex tributo civitati ad talionem redimendam efficit, verumtamen ea non aequa de gravissimis vel de omnibus gravissimis delictis apud omnes populos ab eo citatos obtainuerunt et ipse Abegg concessit talem vindictam iniustum fuisse, neque plane vera sunt, quae disputat de sensu iusti, quo cognati hominis laesi imbuti erant, et de noxio sibi conscientia iniustum fecisse: etenim sensus iusti quidem officio vindictae, quod in quibusdam regionibus familiae laesi moribus impositum erat, quodammodo incrata et ipse noxious nonnunquam sciebat se iniuriam fecisse (i. e. contra ius, contra id, quod facere licet sec. moralia praec.) sed vel maxime illi scelerum ultores animi motibus indulgere solebant et noxiis, ne laederentur, talionem redimebant: quidquid sit, ipse Abegg rem ita exponit, ut tali hominum conditione nondum plane adsit ius, ut iustitia per se spectata multo minus quam in civitate exculta vigeat 1).

1) Abegg, die verschiedenen Strafrechts-Theorien § 8-10, p. 20-32 cum § 25, 28, p. 78 seqq. § 31 seqq. p. 118 seqq. contra § mea tert. iuris Romani criminalis partis literariae-iuridicae d et de iure Germanico lex Bavariorum tit. II de ducibus et eorum causis cap. I impr. § 3 in Codice Legum Antiq. ex Biblioth. Frederici Lindenbrogi, Francosurti 1613, vol. I, p. 404 cum Lege Ripuariorum, tit. 69, vol. I, p. 466 Lege Saxonum tit. III, p. 475 cum Lege Longobard. Regis Rothari tit. 1, cap. I et c. 5, vol. I, p. 515; optime has leges edidit Feuerbach, hisce exemplis appareat in graviss. delectis contra rempubl. Germaniac populos mortis poenam noxiis irrogasse; contra muleta solvebatur de caede procerum, graffionum et sagibarorum Lex Salica tit. 58. Cod. Leg. Antiq. vol. I, p. 339, § 2 cum § 3 et § 4 et tit. 53 Legis Ripuar. de caede comitis p. 459 etiam Tacitus de mor. Germ. c. 12 cur. Oberl. vol. III, p. 363,

Tales multæ sane non dici possunt verâ expiatio sceleris sensu morali neque etiam secundum iuris criminalis principia, si de expiatione in iure criminali sermo habendus esset.

Multæ theoriae, quæ ex civitate principia iuris puniendi deducunt, unum finem spectant, ut civitas et cives omnes securi sint, ut delicta antevertantur, ut mali cives a delictis faciendis deterreantur, quamquam diversis modis hunc finem consequi conantur: hoc vel illo nomine igitur vocari possunt (Sicherungs- Præventions- Abschreckungs-Theoriën).

Klein 1) aliique notionem deterrendi, quæ apud va-

cap. 7, p. 357 cum cap. 21, p. 373 et cap. 13, p. 304. De hisce legatur etiam Comment. Panckonkii.

1) Henke, Handb. vol. I, § 19, p. 54 cum seqq. et prior et not. 2. p. 62. Hepp, Versuche u. s. w. X, Abh. p. 287, 288 dubitat, num vera deterrendi theoria fuerit. Hanc theoriam Kleinum mutasse censem. »Dieser gründet nähmlich die Rechtmäßigkeit der Abschreckungsstrafe auf dem Recht, den durch das Verbrechen in anderen entstandenen Reiz zu Uebertretungen, mittelst der Vollziehung der Strafe am Thäter aufzuheben“ de qua re etiam Henke, Handb. § 22, vol. I, p. 97-100. Bauer, Lehrbuch der Strafe, § 26 Kleinum non enumerat inter eos, qui Theorie deterr. favent, sed magis in specie partem indicat eius doctrinæ, qua stimulum motuum animi malo exemplo aliorum incitatum delere vult p. 49 et not. d. cum § 28, p. 52 cum § 30, p. 55 et not. f. p. 56. Miror eum Kleinum non citasse inter eos, qui mixtae theorie addicti sunt in priore opere, in quo magis diserte de variis theoriis agit, quodammodo tamen hanc theoriam mixtam vocat. Bauer, die Warnungs-Theorie p. II, cap. II, § 56, p. 303 et not. d. cum § 68, p. 370-374 ubi Kleinii non meminit, sed solum Gmelin. Reete ibi scribit p. 371 »Verwechslung des Zwecks der Bestrafung, mit den möglichen Folgen derselben“ cum p. 373. Escher vier Abhandl. über Gegenstände der Strafrechtswissenschaft 1822, p. 43, 44 cum p. 54 duo Kleinii principia etiam indicat cum p. 57, 58, 60.

rios populos iam diu obtinuerat, magnam partem sequentes doloribus corporis, qui poenae noxii inerant, omnes cives, sive hoc videant, sive fama poenae ad eos perveniat, deterrere voluit: hac ratione omnes poenae vel levissimorum delictorum valde asperae constituendae essent, in gravissimis delictis mortis poenae cruciatus addendi essent, inde talis theoria iuris principiis adversatur et saevitiae favet: saepe etiam in republica, quae multis civibus constat, non omnes cives tale supplicium cognoscerent, et in aliis civitatibus cives eorum nimis frequenter adspicientes dolores corporis, quos noxius per tales poenas patitur, non amplius idem poenae metus teneret.

Grolman 1) vero noxium ipsum poena a delicto in

1) Grolman, Grundsätze der Crim. Rechtswiss. ed. 4. Giessen 1825, § 1-9, p. 4-10 »Aufhebung der Gefahr — Der rechtliche Zweck des Präventionszwanges ist durch Aufhebung seines Grundes den Zustand der Gefahrlosigkeit herzustellen absolute Sicherungsmittel (zur Prävention) et »durch Abschreckung“ et not. a, p. 9 de lege cum § 12, 13, p. 12, 13 »aus dieser Darstellung des positiven Strafgesetzes ist übrigens klar, dass durch dasselbe die Aussübung des Strafrechts im allgemeinen nicht bedingt sey“ cum § 14, »so bleibt denn auch bei der Strafgewalt des Staats das Strafrecht, Präventionsrecht und der Zweck der Strafe Abschreckung des zu strafenden oder unmöglich machen künftiger Illegalitäten“ cum § 16, 17, p. 7. Henke, Handb. vol. I, § 19 B, p. 54-58 ubi haec theoria egregie exponitur ex ed. tert. Grolm. conf. not. 3 Henkii p. 62, 63 ubi probat hanc theoriam non plane novam esse cum § 20, p. 64-66 de differentia inter poenam et inter adminicula adhibita, ut civitas secura fiat, »Sicherungsmittel“ deinde de vi physica et psychologica, ut vocantur cum p. 71, 77, 78. »Befriedigender scheint dagegen diejenige Theorie, welche die abschreckende Wirkung der Strafe auf dem zum Verbrecher geworden beschränkt. — Möchte aber nur eine

posterum faciendo metu retineri vult et hoc modo
delicta antevertere studet: poena universe in ani-

Grenzlinie angegeben seyn, wo die blosse Abschreckung als unzulänglich anzusehen ist, und nothwendig absolute Sicherungsmittel ergriffen werden müssen." Deinde animadvertisit tunc non sufficere, si iam idem maleficium quis commiserat, *adminiculum deterrendi*. Bauer, Lehrb. § 31, p. 56, 57 et not. e, p. 58. Recte existimat Grollmannum theoriam prae*v.* cum Feuerbachii theoria pro parte coniunxisse in ed. seqq. operis maiorem vim legi poen. tribuens. Bauer die Warnungstheorie § 64, p. II, cap. II, p. 348-952 et alia opera Grolm. ibi cit., ut etiam sent. Kleinschrodi et Stübel cum animadvers. Baueri p. 352-359 contra priorem Grolmanni sententiam. Recte vidit » Die Strafzufügung soll — in dem bestraften diejenige rechtliche Willenstimmung erzeugen, welche bei allen als Bedingung der Rechtsordnung erforderlich ist. — Nun hat aber der Staat kein Recht, zu fordern, dass jeder sich das Rechtsgesetz zur Richtschnur seines Wollens mache, indem das Recht blos äussere Handlungen zum Gegenstand hat — Der Strafrichter wurde sich also in das Gebiet der Moral verwirren." Contra de sua Theoria » Theils — nur eine negative rechtliche Willensbestimmung — Theils — nicht durch äusseren Zwang — sondern nur durch die warnende Stimme des Gesetzgebers." Deinde non certum esse, an noxious rursus delictum committat, cum § 70, p. 395, 396. Escher, Abhandl. p. 55, 56, 58 cum p. 67, cum sententia Oersted. über die Grundregeln der Strafgesetzgebung § 2, p. 5-9 cum § 3 de sententia Kraigi Scotti et de lege ad poenam requisita p. 9-13 cum § 6, p. 38 seqq. § 7, p. 43-45 cum § 9, p. 51-57 ubi theoriam Feuerbachii cum theoria Grolmannae conciliare studet et § 10, p. 57-60 ubi ostendit theoriam Feuerbachii non plane novam esse cum § 12, p. 73-82 impr. p. 74, 79, 80 dubia movit sec. praevent. theor. per se spect., an puniendi essent » blosser lasterhafter Lebenswandel, welcher mehr als manches Verbrechen eine gefährliche Gesinnung beurkunden kann" et an poena iudicis arbitrio potius quam a lege penderet. Abegg, die versch. Strafrechts-Theorien § 11, p. 32-34 cum § 10, p. 29 cum § 12, p. 35, § 14, p. 41, § 16, p. 46 et not. 39, § 17, p. 48 seqq. § 22, p. 65, 66 et impr. p. 67 nimis ius criminale ad usum fori restringit. Kleinschrod, System. Entwickel. ed. 3, vol. III, § 131,

mum noxii vim habere debet atque stimulis motuum animi, qui ex sensibus oriuntur, ut malum, quod sensibus percipi potest, opponenda est: exceptionis causa, si tales poenae propter periculum de noxio timendum non sufficiunt, civitas experientia duce per poenam de corpore noxii plane secura fieri debet: hae poenae igitur sunt vel cancer perpetuus vel mortis poena. Haecc Grolman ex notione conditionis iuris (Rechtlicher Zustand) deducit, quae adesse nequit, nisi simul iuris lacsiones et periculum ex eo oriens puniantur: ut poenas quis exequi posset, maiori vi opus est, haec sola civitate constituitur et praeterea ad unum iudicium de iure vis per poenam civitas requiritur, in qua sola iudices adesse possunt.

Initio Grolmannus leges esse ferendas, ut poena alicui imponi posset, plane negavit, deinde tamen ius puniendi certo sensu ius poenam civibus minandi dixit, quod civibus de iure puniendi lege poenali magis persuasum sit, tametsi hoc ad facta, de quibus noxius dubitare posset, an delicta essent nec ne (mala prohibita, quae opponuntur malis in se) restringit, sic etiam sequentibus temporibus convenit alios cives poena de noxio exacta deterrendos esse.

Sententia Grolmanni laudanda esse videtur poenam non universe ad exemplum aliorum vi corpori noxii illata noxio esse infligendam, neque universe poenis carceris perpetui vel mortis opus esse: fines, quos tantis poenis imposuit, tamen nimis incerti sunt: si poena mor-

p. 252-255 cum § 132, p. 255-257 melius disputat ibi de »Criminalpolitik;» et alia loca Kleinschrodi a me citata.

tis in noxium statuenda est, in gravissimis delictis contra privatos scilicet in caede, quae proposito noxiū committitur consummata, in delicto incendii ex proposito noxiū consummato et in gravissimis delictis contra rempublicam consummatis, semper ex lege, non ex iudicis arbitrio, neque ex hominum indole experientia duce saucienda est, ab alia parte, ut iam alii ante me viderunt, civitas nunquam probe scire potest, an noxious in posterum delictum facturus sit, nec ne; an civitati ex tali homine periculum timendum sit nec ne, unde semper gravissimae poenae vel carceris vel mortis de quocunque noxio sumendae essent.

Hac in re potissimum Klein et Grolman errarunt, quod ad solam poenam, non vero ad legem poenalem respexerunt, quum de delictis antevertendis sermonem haberent: poena nempe nunquam alicui interroganda est tantummodo, ne quid faciat, vel, ne alii faciant, hi fines simul spectari possunt, sed primum requiritur, ut aliquis factum fecerit, cuius causa teneri posset: recte igitur huius causa Hencke aliquę hos Iureconsultos reprehenderunt, minus recte factum ad solam culpam (Schuld) retulerunt, nam non sufficit, ut noxious aliquid fecerit, quod eius culpae tribui possit, verum requiritur, ut hoc facto alius civis lacessus sit, damnum passus sit, vel eius persona aut res in periculum vocatae sint, vel respublica ipsa, nempe vinculum inter cives laesa sit aut in periculum sit adducta.

Poena pro adminiculo, ut civitas, ut cives securi fiant, haberi potest, postquam lex poenalis factum ante poena vetuit, et, quum cives legem poenalem universe scire quodammodo dici possunt, et ab aliis adminiculis

a disciplina publica ad reipublicae securitatem adhibitis seiungi potest, nunquam vero sine lege poenali hoc solo nomine vocanda est, neque eius notio cogitanda est neque lege lata propter hanc solam causam alicui imponenda est.

Civitati et singulis civibus hi Iureconsulti non satis prospexerunt vis legis poenalis nullam fere rationem habentes, quod magis de Grolmanno (in prior. edit. Comp.) mirari licet, quod hic in primis delicta antevertere voluerit: lege poenali omnibus cognita multo melius universe delicta antevertuntur; etenim legis minae prohibere conantur, quominus delictum committatur; poena noxio infligitur, si delictum iam commissum est, ne aliud delictum fiat.

Præterea libertas civium in magnum periculum adducitur, si facta, quibus alii cives vel eorum res vel civitas ipsa in periculum vocantur, sine lege puniri possunt.

Tandem Grolman vituperandus esse videtur, quod de conditione iuris, de vi iuridica (Rechtszustand, Rechtszwang) sine civitate inter singulos homines in statu naturae cogitarit.

Hisce pro parte Feuerbachius motus esse videtur ad theoriam constituendam de metu animis civium lege poenali inferendo, quamquam partim etiam hanc deducebat ex vi physica (sit venia verbo) ante vel post factum noxi non sufficiente.

Itaque multum veri huic sententiae inest, attamen minus recte solum puniendum esse existimat, ut vis minarum legis in republica revera efficiatur, et ius poenae exigendae ex solis minis legis poenalis defendit.

Deinde poenae exigendae ultimum finem habet, ut alii

cives per legem poenalem a delictis faciendis deterrentur et Grolmannum impugnat de tali fine in ipsum noxiū, quod noxiū propter periculum in futurū eorum, quae nondum fecit, secundum iuris principia puniri nequeat. Haec ultima sane vera sunt, quatenus nemo propter periculum in futurū puniri possit, sed tantum propter periculum ortum ex eius factis, quod vel civibus vel eorum rebus vel reipublicae ipsi imminet, dummodo noxiū voluntati tribuendum sit 1).

1) Feuerbach, Lehrbuch des gemeinen Rechtl. Rights ed. 12 cum not. Mitterm. L. I, § 8 »sein Zweck ist die Errichtung des rechtlichen Zustandes“ § 10, 11 de vi physica non sufficiente p. 24, 25. »Physischer Zwang reicht aber nicht hin zur Verhinderung der Rechtsverletzungen überhaupt. Denn der zuvorkommende Zwang ist nur möglich unter Voraussetzung von *Thatssachen*, aus denen der Staat entweder die *Gewissheit* oder doch (wie bei dem zwange zur Sicherheitsleistung) ihre *Wahrscheinlichkeit* erkennt: nachfolgender Zwang nur unter Voraussetzung solcher Rechtsverletzungen, deren Gegenstand ein ersetzliches gut ist“ cum § 12, 13 de vi psychologica. »Alle Uebertretungen haben ihren psychologischen Entstehungsgrund in der Sinnlichkeit — das Begehrungsvermögen des Menschen“ cum § 14, p. 26 de lege poenali et de poena cum § 16, 17 de fine et de principio poenae et legis poenalis. »Der Zweck der Zufügung derselben (der Strafe) ist die Begründung der Wirksamkeit der gesetzlichen Drohung in wiefern ohne sie diese Drohung leer (unwirksam) seyn würde — der mittelbare Zweck der Zufügung ebenfalls blosse Abschreckung der Bürger durch das Gesetz, p. 27. Haec perlegenda sunt, nam hoc in re Bauer potissimum ab eo recedit cum § 17. Rechtsgrund der Zufügung est die vorhergegangene Drohung des Gesetzes“ cum § 16, not. 6, p. 27 et § 18, p. 28 de aliis theoriis impr. contra Stübel et Grolman et contra Zachariae, Fries et Bergk. Animadvertisit theoriā remuneracionis iuridicæ (rechtliche Widervergelt.) maxime ad remuner. moralem accedere; contra Mitterm. not. 6 reprehendit Feuerbachium, quod talionis moral. vel iurid. theorias cum theoria meri iusti misceat: verumtamen finis

Ab alia parte aliis poenae exigendae finibus hic finis addi potest, et ipse Feuerbachius postea inter fines

theoriae iusti per se spectati semper est remuneratio moralis vel iuridica cum § 7 a, Mittermaier in hoc opere p. 18-21 et in not. et § 20 a, p. 29, 30. Mitterm. contra Feuerbachii theoriā vocat Nutztheorie et eam impugnat, quod omnia ex sensibus deducat Feuerbachius et ex poenae minis, quod mensura poenae ex stimulo sensuum noxiū non effici possit. Henke, Handb. vol. I, § 19 C, p. 58-61 et de mixta theoria Kleinschrodi et Oerstedti § 19 D, p. 61, 62 cum § 20, p. 68-80 impr. p. 68, 73. »Drohungen eines Uebels für den Fall der Verwirklichung einer Rechtsverletzung können nun zwar allerdings in *einzelnen Fällen* ein Bestimmungsgrund zur Unterlassung von Verbrechen seyn: allein sie sind es nicht nothwendig," argumento utitur vim sensuum ad voluptate mox fruendum delicto maiorem saepe esse, quam stimulum metus poenae in sensus, quod malum (poenae) magis remotum est. Deinde de principio iuris ex solis minis poenae propter periculum civitati a noxio timendum contendit tantum ius esse ad solas minas statuendas. Cives quum poena tam saepe exigenda est, sribit Henke, sibi potius persuasum habebunt minas et poenam ipsam ad cives deterrendos non sufficere. Si poena ad alias a delicto deterrendos de noxio sumitur, ille tantum propter alias punitur. Minus recte Henke de libertate mentis humanae disputat, p. 74. »Denn der Mensch ist kraft seiner übersinnlichen Natur, auf eine Höhe gestellt, wo er von der Herrschaft des Instinktes befreit, sich mit *Freiheit für das Böse wie für das Gute entscheidet*, und von dieser Höhe ihn hinabzustürzen und ihn der Herrschaft des Schreckens und der Furcht Unterthan machen zu wollen würde ein Verrath an der gesammten Menschheit seyn." Deinde agit de hominibus et de civibus excolandis. Haec tamen non sufficient et Henke hoc loco hominem cum cive miscet. Tandem regnum iuris delicto non turbari existimat Henke nisi appareret noxium non puniri, sed iam statim id, quod contra ius est delicto factum est (sinuria lato sensu) inris status statim igitur delicto turbatur. Abegg, die versch. Strafrechtstheorien § 11, 12, p. 32-36, § 17, p. 48, 50, § 20, p. 58, § 22, p. 67, 68, »keine bessere Bestimmungsgründe — als die Furcht vor Strafe. — Allein, wenn man gleich diesen Erfahrungssatz dem andern gegenüber

minoris momenti enumeravit, ut civitas de ipso noxio punito secura fiat.

stellen darf, dass das wirklich verübte Verbrechen den Beweis der Vergeblichkeit der Drohung, der Unzuverlässigkeit der hierauf gegrundeten Berechnung liefere, so ist es doch für sich nicht geeignet, die Strafe, die nicht bloss gedroht sondern auch vollstreckt wird, zu rechtfertigen. — Es wurde kein Recht geben, durch Androhung einer Strafe zu warnen oder abzuschrecken — wenn nicht schon die Strafe an sich selbst als rechtlich und nothwendig nachgewiesen wäre." Bauer, Lehrb. § 28, p. 52, 53. Echer, vier Abh. p. 54-60 in multis cum Feuerbachio convenit e. g. finem eius coniungit cum Grolmanni fine p. 63, 64. Illeum resellit de hominis libertate, recte tamen Feuerbachium reprehendit, quod censuit noxiū consentire poenam pati, nam saepe de lege non cogitat ipso temporis momento, quo delictum committit vel se poenam non passurum esse sperat. Escher principiū puniendi Fichtii magis est addictus p. 61-63. Feuerbachius ipse lapsu temporum magis ad Grolmanni theoriam accedit § 133, p. 128 finem magis remotum esse profitens »unmittelbare Abschreckung durch den Anblick der Zufügung et Sicherung des Staats vor dem bestraften Verbrecher, ut iam alii ante me animadverterunt. Bauer, die Warnungs-Theorie p. I, cap. IV, § 34, p. 162, 165 de iis, quibus theoria Feuerb. et Baucri inter se convenient § 35-39, p. 165-185 de iis, quae ad Feuerb. doctr. nominatim pertinent. I. *Iuris laesiones* tantum poena dignae sunt. contra Bauer opinatur non omnes iuris laesiones puniendas esse, neque ad hanc notionem delictorum notionem esse restringendum. II. Minis legis penalisi et poena *stimulum sensuum* ad delictum tendentem deleri. Hoc primum Bauer impugnat exemplis delictorum quae culpa committuntur, in quibus igitur stimulis sensuum noxiis ad del. faciendum non movetur »so lässt sich nicht sagen dass der Verbrecher aus Lust an dem Verbrechen gehandelt habe" § 36, p. 169, 170 deinde p. 171-173 hominem esse habendum etiam »ein vernünftiges Wesen" et ius noxio imputandi factum non deducendum esse ex stimulo sensuum vel voluptratis vel metus solo. Bauer indicat Feuerbachium specialem finem poenae et speciale principium iuris poenae constituisse, quae negat et tandem recte § 37 eum reprehendit de mensura poenarum sec. eius theoriam Conf. etiam ali

Ne fines poenae nimis protraherentur, Feurbachius ius puniendi iuris laesionis notione et lege poenali restrinxit, et principia sua deterrendi vi psychologica iam mitiora quam alia huiusmodi principia vis physicae, ut vulgo dicuntur, politica ratione in civitate legislatoribus adhibenda mitiganda esse censuit, sed haec eius doctrinae de malo poenae maiore quam stimulis motuum animi, quibus ad delictum faciendum noxius impellitur, non plane congruunt, secundum quam doctrinam saepe ad leviora delicta gravissimae poenae requirerentur, quod et in his stimuli motuum animi magnam vim in homines habere possunt. Haec autem doctrina erroribus non vacat, non omnes noxxii stimulis animi ex sensibus originem ducentibus, ad voluptatibus sensibus percipiendis fruendum moventur, uti e. g. illi, qui male intellectis religionis vel libertatis studiis ad delicta committenda impelluntur, et per paucae poenae variis stimulis animi motuum opponi possunt: tandem delictorum gravissimorum stimuli animi vel causae minimi esse possunt.

Omnis theoria noxios deterrendi ad nimis asperas noxio delicti poenas imponendas tendit, nomen ac notio merito nostra aetate hominibus displicant: itaque propter has duas causas a tali theoria iureconsulto et legislatori recedendum est.

Inde Bauerus theoria Feurbachii tamquam fonte utens notionem deterrendi in notionem monendi aut cavandi, ius puniendi a iuris laesionibus ad illa, quae

script. a Henkio, Bauero et Mitterm. laudatis e. g. Richter, Hepp, cuius alia opera de theoriis mihi comparare non potui.

iuris ordinem, statum laedunt vel in périculum vocant, transtulit, quibus effecit, ut non solum sensuum stimulis lex poenalis opponeretur, sed etiam moralia principia et notiones officiorum simul cum scientia factorum, quae ex lege delicta essent, in memoriam omnium civium revocarentur.

Henke contra Feuerbachii theoriam disputatione nullam officiorum et moralium principiorum rationem haberi, legislatorem vero vel gubernatorem reipublicae omnia, quibus opportunitas ad delicta facienda datur, prohibere oportere, et cives doctrinis, artibus et religionis studiis esse excolendos; tum demum ad poenam noxiis imponendam procedendum esse: huius rei causa de ordine iuris et de aliis monitionis finibus praeter metum legis poenalis partim saltem Bauerus sermonem habere videtur et praecipit, ut educatio populi magis excolatur, ut disciplina publica omnem curam adhibeat, ut gubernatores reipublicae haec duo adminicula ad salutem reipublicae simul cum lege poenali adhibeant: quum haec non plane sufficient, necesse est, ut post civium monitionem, illi cives, qui hanc monitionem contemnunt et facta lege vetita committunt, puniantur. Monitio legis poenalis iusta est, quod requiratur ad statum iuris in republica servandum, quod ius et officium sit civitatis uti diversis adminiculis educationis, disciplinae publicae et monitionis legis poenalis, ut (ordo) status iuris permaneat.

Ius poenae irrogandae ex monitione, quae praecedit et ex lege violata deducendum est, est merum factum iustitiae sine fine, quod a monitione dif-

fert ex ipso fine, qui monitioni inest et cuius causa monitio non factum meri iusti dici potest.

Hac ratione Bauerus theoriam suam cum theoriis absolutis conciliare studuit. A Feuerbachii sententia de fine poenae recte discedit, non solum puniendum esse ad cives in futurum deterrendos vel ex theoria Baueri monendos, sed non plane eius sententiae accedo, quatenus hunc finem aliis addendum esse negat.

Poena secundum ipsius theoriam nunquam factum meri iusti esse potest, quia ius poenae irrogandae ex lege poenali derivatur, itaque ab alia re, quae ipsa apud varios populos varia est, pendet: ius autem legis poenalis ferendae esse ex vinculo civitatis, ex necessitate ordinis iuris in conditione hominum, quae vocatur civitas, Bauerus ipse antea probarat.

Ius igitur est civitatis praeter adminicula educationis et disciplinae publicae adminicula et legis poenalis et poenae irrogandae adhibere.

Quum lex poenalis maleficos a delictis non retineat, quum graviore adminiculo opus sit, poena civitati noxiis etiam infligenda est: hac in re Feuerbachius et Bauerus errarunt, quod *ex solis minis legis poenalis ius poenae noxiis imponendae deducerent* 1).

1) Theoria Feuerbacili et Baueri ab aliis theoriis, quae finem civitatis spectant, recte a Bauero aliisque sciunguntur verbis »Androhungstheorien, Verhütungstheorien“ quarum tamen solum una species sunt. Aliae vocantur Vergütungstheorien, Strazfügungstheorien, Bauer, Lehrb. § 26, 27, p. 49-52, § 30, p. 54, 55. Bauer, die Warnungstheorie parte sec. cap. I, § 52, p. 266-269. Recte de civitate § 2, p. 4 cum p. 5, 6, II et III. »Ist es gleich richtig, dass die Vernunft den Staat, der Idee nach, als einen der Natur und Bestimmung des Menschen allein entsprechenden für die sittliche

Tametsi de pactis nominatim inter homines factis,
quum in civitatem convenerunt, ad se coniungendum,

liche Entwicklung des Menschen durchaus nothwendigen Zustand darstellt, und die Menschen zum Eintritt in den Staat verpflichtet, so ist es doch eben so gewiss, dass der *Staat nicht als der ursprüngliche Zustand des Menschen angesehen werden kann — es dazu vielmehr einer Verbindung zur Verwirklichung jener Vernunftvorstellung vom Staaate bedarf*" cum p. 23. Hisce accedo dummodo his addas homines sine civitate cogitari posse et tantum ad homines excolendos, et, ut de iuribus ac bonis securi fiant, civitate opus esse. Merito p. 5 et 6 » Wenn sich auch nicht geschichtlich nachweisen lässt, dass irgend ein Staat ursprünglich durch Vertrag errichtet werden sey, so muss doch ein jeder Staat, wenn er als eine rechtliche Einrichtung, und als Quelle der wichtigsten Rechtsverhältnisse angesehen werden soll, nothwendig als auf Vertrag beruhend gedacht werden — stillschweigende Uebereinkunft der Theilnehmer." Deinde recte de civitate eius finem esse statum iuris § 3, 4, p. 6-16, non vero proximum finem summum finem homines excolere atque ethices principiis imbuere impr. p. 11, 13, 15 primum de libertate et de securitate, ut vulgo dicitur, civium civitatis est eavendum, deinde metus tenet cives, quod ad religionem et ethices principia attinet ne libertas religionis et cogitandi et scribendi tolleretur § 5 recte refellit theorias resarciendi damnum intellectuale, ut vocatur, vel lassiones statui iuris hoc neque semper fieri posse neque definitionem civitatis convenire » Zustand des freien gesicherten zusammen bestehen" p. 17, 18 » vielmehr muss die Staatsgewalt überhaupt allen möglichen Störern, und allen zu besorgenden Angriffen auf die Rechtsordnung zu begegnen suchen, zwar ist dieser Zweck niemals in voller Maasse zu erreichen. Allein dies darf die Staatsgewalt nicht abhalten, sich denselben zum Ziel ihres Strebens zu machen." Haec enim contra Feuerbachium Henke aliquic animadverterant. Qua de re vid. Bauer Warnungstheorie cum § 12, p. 33. » Ein Mittel hört jedoch nicht auf zweckmässig zu seyn, wenn durch dessen Gebrauch der Zweck nicht stets, und nicht in voller Maasse erreicht wird." De adminiculis, quibus civitati utendum est, § 7 »Volkserziehung" p. 20-22, § 8 » Polizei-Anstalten" p. 23-25, § 9, p. 27 cum § 10, p. 28-32 de necessitudine inter haec admin. Omnia ad-

magistratibus subiiciendum et ad civitatem secundum certas normas constituendam cogitare nolim, ac multo

hibenda sunt, et *intra fines iuris*. Theoria monendi et legis monito non solum spectat stimulos sensuum, sed etiam "moralische Trägkeit, Schwäche des sittlichen Gefühls" § 12, p. 34, 35 cum p. 36-40 vis psychologica, nimis ad sensus refertur, monita legis non proprie sunt vis contra libertatem moralem civium; tali monitione, *sensus moralis hominum excitatur*. Si de culpa quaerimus tali legis monitione indicatur huiusmodi facta alios in periculum vocare et in civitate poena digna esse, (Gefährlichkeit, bürgerliche Strafwürdigkeit) cum § 13, 14 ibi necessitas et iustitia monitionis inpr. p. 44, 45 » die Warnung enthält an sich keinen Zwang, und hezweckt ja nur die Unterlassung erlaubter Handlungen" et recte contra Trummer aliasque qui contendunt » der Staat missche sich — unbefügt in Angelegenheiten des inneren Menschen" legem poenalem non nisi facta externa, quibus status iuris in civitate in periculum vocatur, spectare cum § 15, p. 47 seqq. cum § 19, p. 60 seqq. inpr. p. 64 distinguit inter finem minarum legis et poenae exactionis, legis et sententiae iudicium cum p. 65, § 20 prohibere laesionem status iuris finis ult. leg. poen.; finis proximus monere cives minis poenae p. 66 seqq. cum § 21, p. 69 seqq. inpr. p. 70, 74, 75 distinguit inter Strafjustiz-, Pflege und Richter. » Das einzelne Strafurtheil wird vom Richter nicht um eines Zweckes willen gefällt, sondern ist nur die rechtlich nothwendige Folge des vorausgehenden Strafgesetzes, und der geschehenen Uebertretung desselben, mithin *ein reiner Act. der Gerechtigkeit.*" Sed hoc loco miscet ius puniendi civitatis, quod ei est probandum, cum officio iudicis, neque ante probavit ius civitatis ad cives poena afficiendos. Nunquam iudicis sententia est factum iusti per se spectata, sed talis sententia iusta est, quia antea Lex poenalis est lata (relative Gerechtigkeit). Hac ipsa regalis theoriis absolutis accedit et hoc regalis diserte affirmat in opere Lehrb. ed. sec. 1833, § 18, p. 35 et not. a et b, cum § 17, p. 33 cum § 8-14, p. 24-30. Conf. Bauer, die Warnungstheorie, p. 22, p. 81-85 nihil de iustitia per se spectata. » Der Rechtsgrund der Bestrafung — besteht in der vorausgegangenen rechtsgültigen Verkündigung der Strafe mittelst des Gesetzes und in der geschehenen Uebertretung des Gesetzes. — Denn ist das Gesetz im allgemeinen recht-

minus pacto facto expiationis celeberrimi philosophi Fichtii assentiri possim, quia tale pactum naturae civitatis non valde convenit, pactum tacitum inter eos, qui in civitates coarent, saepe factum esse propter ea, quae vulgo de civitatum initii in historia variorum populorum narrantur, probabile esse existimo et philosopho hoc semper fingendum esse arbitror.

Tale pactum inter cives eo constat, ut secundum certas normas et sub imperio legum et magistratum vivant, libertatem natura ipsa iis concessam restringentes, ut securi fiant de iuribus vel de bonis, quae in statu naturae iis erant, ut alia certa iura acquirant: civitati tamquam vinculo inter cives inde est officium ac ius civibus de iuribus vel de bonis cavere, uti de ipso vinculo civitatis: hoc naturae civitatis proprium est, hic est finis omnis civitatis: si igitur

gültig, so muss auch dessen richtige Anwendung auf den einzeln Fall rechtlich begründet seyn." Conf. loca Henkii et impr. Abeggi, quae contra Feuerbachium citavi cum Bauer Warnungstheorie, p. I, cap. IV, § 40-44, p. 186 seqq. cap. V, § 45, § 46, p. 204 seqq. et praece. § 47, p. 224-236. ibi etiam animadv. contra Bauerum in variis scriptis inveniuntur; cons. impr. p. 232, 234. Bauer se defendit, »Man vergisst, dass die Bestrafung ja mit in der Drohung begriffen anzusehen ist. Denn die Straf Drohung enthält, ja die Erklärung des Gesetzgebers, dass dem Uebertreter ein gewisses Uebel durch die hierzu bestimmte Gerichte, in den gesetzlichen Formen solle zuerkannt und wider ihn vollstreckt werden." Itaque magis cum Zacharia Götting. de hac ult. quaest. convenio. Die Lehre vom Versuche, vol. I, § 49 et not. 1-3, p. 79 eum p. 80, 81. Conf. etiam Bauer, Versuch einer Berichtigung der Theorie des psychischen Zwangs, Neues Archiv des Crim. Rechts, vol. IX, p. III, p. 429 seqq. impr. § 3 seqq. p. 445 seqq. § 6, p. 459 seqq. § 10, p. 467-472.

nomen pacti taciti vel eius notio displicet, de natura civitatis sermo habendus est et ex eo fonte res est probanda. Potest sane dici sponsio a civitate civibus de iuribus facta, dummodo talis sponsio tacite non diserte praestita esse intelligatur.

Iura singulorum hominum etiam bona vocari possunt et minime negandum est, in quibusdam causis, e. g. falsi dubium esse, quale hominum ius spectetur, attamen universe notio iuris cuiusdam notioni talis pacti vel sponzionis bene convenit: legislator solummodo a notione iuris laesionis, quippe quae sit nimis subtilis, abstineat et multo magis a notione, quam Martin¹⁾ proposuit laesionis officii, coactus (Zwangspflicht): officii enim et coactus notiones sibi plane repugnant.

Ius poenae infligendae, uti ius poenam lege poenali minandi ad civitatem pertinere paulo ante vidimus, sed lex poenalis poenae irrogationem praecedere debet, quia civitas non statim graviore adminiculo uti debet; quia civitas, quantum potest fieri, prohibere debet, ne cives, vel vinculum inter cives, ipsa civitas, laedantur; quia officium est civitatis cum omnibus civibus communicare, qualia facta in tali civitate puniantur, ut omnium libertati prospiciatur, ut arbitrio eorum, qui rempublicam gubernant, certae normae scilicet legum opponantur.

Itaque ius puniendi libertati singulorum hominum non adversatur, nam bonis vel iuribus, quiete et vinculo civitatis gaudentes mala, quae ex ipsorum factis

¹⁾ Martin, Lehrbuch des Teutschen gem. Criminalrechts ed. sec. § 12, p. 57 et not. 7.

contra iura vel contra bona aliorum vel contra ipsam civitatem oriuntur, iure patiuntur, quod probe sciant in tali civitate huiusmodi facta puniri, quod lege poenali iis indicatur, quaenam facta puniantur.

Ipsi intali civitate manentes et haec scientes tacite ei legi poenali et poenae irrogationi assentuntur, tametsi hoc non ex variis pactis civitatis, de quibus convenitum esset, quim civitas conderetur, efficienda sit.

Facta igitur civium lege poenali prohibenda sunt et punienda sunt, quibus singuli cives vel eorum res laeduntur vel in periculum vocantur, vel ipsa civitas, qua ad (ordinem) statum iuris servandum opus est, in periculum adducitur vel laeditur.

Haec quidem omnia ordinem iuris turbare dici possunt, non vero, ut quidam scriptores volunt, haec omnia *directe* rempublicam in periculum vocare censenda sunt, sed vel directe rempublicam spectant, et tunc *indirecte* in singulos cives tendere dici possunt, vel directe singulos cives, privatos homines spectant, et tunc indirecte in rempublicam tendunt.

Ut singuli cives puniantur, necesse est factum eorum voluntati, sive dolo sive culpe tribui posse et ex modo, quo voluntas noxii ad delictum perficendum tendit, magis etiam civitati vel singulis civibus periculum imminet, praeterea ius puniendi ex iure et ex officio civitatis tamquam civium vinculo in omnes cives derivatur, iustus igitur poenae modus civitati servandus est, unde non solum ex *facti natura*, sed etiam ex *voluntate noxii* modus poenae sive laisionis sive diversarum laesonum statuendus est, qua in re Kleinschroodus valde erravit.

Illo officio civitatis bene ab officio in homines (moralische Pflichten) distinguendo cum Bauero a Feuerbachio recedo.

Status iuris non solum laesione perfecta, sed etiam factis, quae iura vel bona singulorum civium vel ipsam civitatem in periculum vocant, vacillare incipit, quies civitatis et singulorum civium iam talibus factis turbatur, cives de vinculo, quo coniuncti sunt, de effectu pacti vel sponsonis tacitae, de adminiculis civitatis dubitate incipiunt et vel in primis de vi legis poenalis videntes unum alterumve civium eius iussa contemnere: itaque conatus, qui talibus factis continetur et voluntati noxii tribuendus est, puniendus est ex vinculo civitatis et ex iure adminiculo poenae, ut adminiculo legis poenalis, utendi, non tamen ob eam solam causam, quod civitati ex conatu periculum immineat, verum, quod vel tota civitas vel singuli eius cives in periculum vocentur.

1) Varia civitatum pacta Feuerbachius e. g. enumerat in opusc. phil. jurid. Unters. über das Verbrechen des Hochverraths cap. II, p. 43-50, 57 et passim species perduellionis indicat, prouti contra hoc vel illud civitatis pactum fiant. »Gesellschafts- oder Vereinigungsvertrag, Unterwerfungsvertrag und Verfassungsvertrag“ et Hufelandum citat. Henke, Handb. vol. I, § 21, p. 81-92 nominatim de hac specie theoriarum agit et multos scriptores affert. not. 1, p. 94. Ius ex pactis non orihi posse contendit, et, an talibus institutis opus sit, ab arbitrio gubernantium pendere. Si quis pactum civitatis pro parte laedit, omni iure privandus esset et e civitate esset eiiciendus, sed non opus est, ut semper eiiciatur; aliae poenae igitur ex multis causis ei imponendae sunt, quod solummodo per pactum omnium cum omnibus fieri potest, quibus quisque alteri spondet se culpam expiaturos poenis, ne e civitate eiiciantur. Poena est adminiculum securitatis omnium civium (publicae) et poenae ex-

Welcker aliique ius puniendi ex damno mente intelligendo toti civitati illato (damnum intellectuale,

ctione noxiis culpm expiat, alii cives a delictis faciendis deterretur; poena inservit ad *civem*, qui peccavit, meliorum reddendum et ad alios *exemplum* noxi (exemplarische Strafe) a delictis retinendum: Fichtii doctrine igitur procul dubio ad civitatem est referenda (relative Theorie) et est mixta. Conf. Fichte, Grundlage des Naturrechts nach Principiern der Wissenschaftslehre, Jena und Leipzig bei Gabler 1797, vol. II, § 20, p. 95-103. »Es hat jemand zufolge des Rechtsbegriffes überhaupt, Rechte lediglich unter der Bedingung, dass er in einer Gemeinschaft vernünftiger Wesen passe — Alle positiven Rechte, die der Bürger hat, hat er nur unter der Bedingung, dass die Rechte aller übrigen Bürger vor ihm sicher seyen.“ De pacto in specie 97, 98 eius finis »die öffentliche Sicherheit.“ Henke contra Fichtium recte disputat ex pacto civit. quacunque laesione civem non omnibus civis iuribus privandum esse et notas delictorum, quae alii poenis et poena noxiū civitati tollendi digna essent, non accurate indicari, omnia delicta posse expiari. Deinde quaerit, nonne potius omnibus noxiis concedendum est, ut e civitate exant, quod iis minus displiceret quam poenas pati, et recte in Fichtium invehitur de iure belli in noxiū, postquam e civitate electus est. Recte quoque putat Fichtium notionem iuris belli Roussavio debere, quamquam melius saltem Fichte hanc notionem ad unam causam restrinxit. Tandem Fichte sibi repugnat aliis delictis praeter caedem iubens noxiū eorum e civitate evicere, si non ad meliorum frugem rediit. Pactum Fichtii, si historiam populorum spectamus, multo minus quam alia pacta probabile videtur, neque ut res probabilis cogitari potest. Ab aliis et nominatim a Feuerbachio differt, quod contendat noxiū prodesse se de tali pacto antea convenisse ne e civitate eviciatur. Escher, vier Abhandl. über Gegenst. der Strafrechtswiss. p. 60-63 proxime ad Fichtium accedit et ius civem e civitate pellendi propter laesionem »des Rechtsgesetzes“ defendit, de iure belli tamen sermonem non habet et de expiatione facet; fines »Sicherstellung gegen den Verbrecher selbst et Abschreckung anderer“ a principio iuris sciungit. Oersted, über die Grundreg. der Strafgesetzg. pro parte etiam Fichtio favet § II, p. 62 et not. ibid. de principio »Rechtlosigkeit“ contra § 11, p. 67-73 et p. 63-67 in primis eum vituperat, quod modus poenae non ab ex-

sociale, ut vulgo dicitur) probare conantur, quamquam Welcker alias etiam fines enumerat.

Hisce Lelièvre aliisque moti esse videntur ad damnum mente accipendum ut solum fontem iuris conatum puniendi adhibendum, et libenter confiteor conatum propter hanc causam vis legis in cives minutae, quietis singularum civium et civitatis turbatae vel maxime esse puniendum et magis tale principium ad conatum quam ad consummationem delicti esse referendum, tametsi in consummatione omnium delictorum et praecepue eorum, quae facto praecipuo ex lege consummata esse

piatione pendere possit, et quod distinxerit inter causas, quae noxiun ad delicta facienda moverunt, (Eigennützigkeit, Schadenfreude et aliae causae). Si rursus noxius leve delictum committit, semper ei ciendus foret, contra noxius gravissimi delicti contra rempublicam tollendus foret e civitate, si prima vice haec committebat. Tandem cum Henkio facio hominem qualicunque laesione pacti civitatis saltem non *iuribus hominis* privandum esse, ut voluit Fichte. Bauer, die Warnungstheorie § 22, p. 83-85 ibi etiam de Feuerbachii doctr. in opusc. über Strafe als Sicherungsmittel p. 92 et Bauer passim. Bauer, Lehrb. des Strafr. ed. sec. § 31, p. 56 et not. c, p. 57. Fichtii theoriam ex quatuor theoriis repetendam esse, quas inter se hic philos. miscuit, existimat. Kleinschrod, system. Entwickel. ed. tert. vol. II, cap. II, § 9 iam cogitat de pacto initio civitatis et recte negat consensum patiendi hanc illamve poenam p. 22, 23 minus recte opinatur poenam semper esse debere minus malum quam delictum, quod prohibere vult, p. 24, 25 nam tunc magis interesse civitatis delictum fieri et § 10 et § 11, p. 26 seqq. inpr. p. 30-33 de mensura poenae, quam minus recte ex solo periculo gravitatis repetit cum § 1-5, p. 3-15 (cap. I, vol. II). De pactis faciis civitatis quoque convenit celeberr. scriptor iuris publici. Klüber, öffentl. Recht des Teutschen Bundes und der Bundesstaaten ed. quarta 1840, cap. I, § 1, p. 1 et not. d-f, p. 2, 3 ubi multa exempla occurruunt eum § 2-4, p. 4-7.

habentur, unum sit principiorum, cur puniendum sit, verumtamen secundum principia iuris puniendi civitas omnibus civibus poena, uti lege poenali, providere debet, ne singuli laedantur, damnum patiantur, ne ipsi vel eorum bona in periculum vocentur.

Itaque in conatu puniendo non solum legis violatae, quietis turbatae omnium civium et ipsius reipublicae ratio habenda est, sed etiam illius civis, cuius iura vel bona in periculum vocata sunt; poena inde etiam ob hanc causam conatui imponenda est, ne unus alterve civis laedatur, damnum patiatur. In quibusdam delictis contra ipsam rempublicam hoc solummodo negandum est.

Multo minus probanda est sententia Iureconsultorum Mittermaieri, Lelièvre et Wintgens, statuentium initia delictorum tacite vetita esse, simul atque eorum consummatio lege est prohibita, conatum igitur delictorum sine lege iure puniri posse, quod noxii probe sciant facta lege prohibita incipere non licitum esse.

1) Haec theoria vocatur »Erstattungstheorie« (des intellect. Schadens). Weleker, die letzten Gründe vom Recht, Staat und Strafe, Philos. Theil, L. II, cap. II, p. 250-256 cum p. 263, 265-267 ut notum est, plures fines enumerat, inter quos maxime displicet finis famae laeso civi restituendae. Efficere vult, ut tanquam civis et tanquam homo ad meliorem frugem redeat, quae procul dubio, etiam poena efficienda sunt, non vero proximus finis, multo minus principium iuris puniendi sunt. Lelièvre, Comment. de conatu parte sec. cap. I, § I, p. 256-261. Disputat quidem de sponsione publica et privata (garantie publique et individuelle) attamen hominem puniendum esse censet »non nisi civitatis respectu — ut per poenam reparetur damnum illud formale, quod ex delicto in rempublicam redundare videtur« contra Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. I, § 22, p. 95-106.

Legis scientia vero non cuique civi in civitate aequa facile acquiritur et tamen, quod omnes legem cognoscere possunt, talis scientia in civitate iure praesumitur, nisi probetur civem legem scire non potuisse: itaque regula stricte est accipienda, omnes notae delicti cuique civi facile apparere debent, delicta accurate sunt definita et, si quid deest eorum definitioni, nunquam civis puniendus est: notioni conatus, ut vidimus, semper aliquid deest notionis delicti, ut eius consummationi opponi possit, sine lege igitur conatus non puniendus est.

Secundum ethices principia evis adici potest sibi esse conscientius huiusmodi delictorum initia, quae conatus vocantur, tacite vetita esse, simul ac lex poenalis in delictorum consummationem sancta est, sed secundum iuris criminalis principia talis sententia est reiicienda neque etiam secundum iuris criminalis principia affirmandum est legem conatu esse violatam, ubi nulla poena diserte lege in conatu est statuta.

Mittermaier et Wintgens¹⁾, nempe, ius puniendi

(1) Mittermaier, Beiträge zur Lehre vom Versuche der Verbrechen, Neues Archiv des C. R., vol. I, p. II, § 3: p. 167-169 et not. 4, et p. 169, 170 »dass nur deswegen der Versuch bestraft werden könne, weil das Verbot des Gesetzes gewisse verbrecherische Handlungen nicht zu begehen auch das bloße Unternehmen dieser Handlungen umfasst.“ Wintgens, disput. de conatu cap. II, § 2, p. 78, 79 cum p. 74 seqq. Leljèvre, Comment. de conatu parte sec. cap. I, § 2, p. 271, 272. Recite tamen »Nanquam tamen puniri quis potest ex legumlatoris praesumpta voluntate?“ Deinde sec. sua princeps. Praeterea ne ratio quidem foret praesumendi legumlatoris voluntatem, quia, ut infra docendum est, ratio Iuris Criminalis diversam

et ius conatum puniendi deducunt ex principio legis violatae, attamen nullum generale principium de lege violata statui potest, quia apud varios populos valde diversae leges perferuntur et quia lex tanquam notio per se spectata eo sensu, quo a iureconsultis usurpari solet, cogitari non potest; notae igitur, quibus appareret noxii facto legem esse violatam, sine lege ante lata indicari non possunt et hoc vel maxime de conatu valet, quod ex eo nemo laesus sit, quod nullum damnum sit datum, nisi eam speciem excipias, quae *conatus* qualificatus vulgo dicitur, quae non saepe obtinet et mixtae est naturae. Facta autem, quae tantum singulorum civium vel totius civitatis iura in periculum vocant, illicita esse non tam facile cuique patet, ac si laesio hominis effecta sit vel damnum datum sit: multo magis igitur legis monitione ante

et *conatus* et consummati criminis punitionem postulat." Deinde p. 277, § 3, dubia movet contra notiones laisionis iuris et violacionis legis. Conf. etiam Lelièvre specimen de poen. delictis adaequand. ratione cap. I, p. 8-13, p. 27 et 29, p. 103-107 iidem theoriae atque in alio opere fayet »legumlator itaque in *conatus* poena computanda non alias mensuram adhibere potest, quam magnitudinem *damni commissi in rem publicam redundantis.*" Sed nomine quoque mensura poenae pendere potest a quantitate periculi laisionis singulorum civium? Conf. tamen cap. II, p. 46, 47 ubi ius puniendi vocat" ius defensionis communis et intellectualis." Sententiae Mitterm. et Wintgens, de principio legis violatae accedit Lüden, über den Versuch des Verbr. cap. I, p. 1-6 impr. p. 4 et 6 eum cap. II, N. III, p. 282; contra egregie Zaehariae, die Lehre vom Versuche der Verbrechen, vol. I, § 50, p. 82-84 et not. 1-3 iam antea contra Mitterm. sententiam disputarat. Hepp, Vers. Xte Abh. p. 283, 284 propter notas deficientes et Grammat. et Logic. interpret. Conf. tamen Mittermaier ad Feuerb. conf. § 43, p. 48, not. 1.

poenae irrogationem opus est, ut quis sciat huiusmodi facta esse vetita.

Eodem modo vero vel magis de gradibus conatus vel de conatu illorum delictorum, quae facto praecipuo ex lege consummata esse censentur, hoc affirmandum est. Exempla, quae a doctissimo Wintgens citantur, unam speciem gravissimam conatus, quae conatus perfectus dicitur, spectant, et solummodo iis probari potest huiusmodi facta legislatori poena esse prohibenda. Si quis venenum poculo immiscuit et alii bibendum dedit, hic vero poculum non hausit et tamen ex lege constituta beneficium non nisi eventu secuto punitur, deest nota, quae ad poenam requiritur, et idem de illo affirmandum est, qui incendium incitare volens ignem aedi admovit et deinde abiit, si lex iussit ad incendium puniendum vel parte eventus vel toto eventu opus esse, sed errat legislator, si solummodo beneficio vel incendio consummato poenam imponit.

Iureconsulti philosophantes, qui theoriae talionis moralis favent, vel, qui hanc theoriam cum theoria meri iusti coniungunt, de iure conatum puniendi convenienter, necesse est, voluntatem noxii puniendam esse existimantes, quum haec factis ceteris hominibus apparet, uti Henke pluribus saltem locis contendit, et inde omnis conatus puniendus foret, dummodo de voluntate noxii constaret, quare idem Henke sententiam restrinxit ad factum animo iura singulorum civium vel reipublicae laedendi commissum 1).

1) Henke, Handb. des Criminalr. vol. I, § 40, p. 254, 255 cum

Abegg contra magis de malo facto commisso, de poena facta digna irroganda sermonem habet, ex quibus verbis efficiendum esset eum solummodo ius delicti consummati puniendi spectare, verumtamen plures doctrinas inter se conciliare studens aliis locis palam profitetur voluntatis et facti simul rationem esse habendam secundum pericula, quae ex voluntate et ex facto oriuntur; praeterea metum legis poenalis et poenae, monitionem legis, damnum intellectuale ac plures alios fines tanquam fines minoris momenti cum fine meri iusti et talionis coniungit, unde nullum est dubium, quin ius conatus puniendi esse concedat 1).

§ 33, p. 183, 185, 186 miuus recte tamen causas affert. »Die widerrechtliche Gesinnung nämlich kann nie für sich allein zur Strafe auffordern — weil ohne die Aufregung und den Widerstreit des Bösen sich die siegende Kraft des Guten nicht entfalten könnte und der Mensch mithin den innersten Grund seines Wesens freentlich antasten würde, wenn er gegen die *widerrechtliche Gesinnung allein*, die den *Sieg des Guten oder des Bösen immer noch unentschieden lässt*, Strafen kehren wollte.“ Sed homo de delicto faciendo certum propositum habere potest et nihil tamen fecisse potest: solummodo verum est hoc aliis hominibus non apparere § 34, p. 190, 191. delicta iuris laesiones habet et p. 40 eit. conatum punire vult, quod ad inris laesionem tendat, quod ex animo noxii apparere debet cum § 14, p. 9, 10 et 11 ubi etiam convenit de fine »die rechtliche Ordnung im Staaate anfrecht erhalten“ cum § 73, vol. I, p. 494. »Wie die Verschuldung der Rechtsgrund der Strafe ist“ cum p. 497 »das Gesetz der Wiedervergeltung nur die äusserste Grenze des Staatsrechts bezeichnet. — Nun ist aber unter den übrigen Bestimmungsgründen keiner von grösserer Wichtigkeit, als der Charakter von Gemeinschädlichkeit und Gemeingefährlichkeit.“

1) Abegg, die verschiedenen Strafrechtstheorien 1835, § 9, p. 26, § 10, p. 29 »auf die Schuld des Individuum“ p. 31 et not. 26 cum p. 32, § 13 cum § 14 »Die Rechtsverletzung und die gefährliche Handlung“ p. 36-42, § 19, p. 55 »als durch die That bekannt